Acesta are datorinţa să facă toate planurile speciale,

desemnurile şi schiţele pentru frontariu şi ornamentarea internă, socoţile pentru lucrul prestat de

antreprenori - şi să conducă toată lucrarea până la colaudare, (…) Noul ingineriu a statorit

condiţiunile de licitaţie, cari în şedinţa dela 13/26 Martie 1902 s’au primit, publicându-se însăşi

licitaţiunea pentru darea în întreprindere a zidirii cu terminul de 7/20 Aprilie în ziarele române şi

germane din Sibiiu, în “Gazeta Transilvaniei” şi în 3 ziare din Budapesta.

La concurs au intrat 7 oferte în terminul legal. Deschiderea ofertelor s’a făcut în 8/21

Terminându-se şi demolarea

bisericei vechi, s’a curăţit şi nivelat terenul pentru a se putea începe cu săpatul şi punerea

fundamentului. Pentru aşezarea pietrii fundamentale cu ceremonie mai mare s’a statorit ziua

naşterii monarhului nostru Francisc Iosif I, primul contribuent la fondul catedralei, adecă 5/18

August 1902».

În acea importantă zi, după sfânta liturghie, la locul de zidire unde se strânsese un public

numeros, a avut loc o cuvântare, ce s-a terminat cu exprimarea dorinţei „Fie, ca prin ridicarea,

terminarea şi cuvenita înfrumuseţare a bisericei acesteia să dăm posterităţii un monument etern al